nostri domini Wilhelmi, ecclesie Paderburnensis (episcopi),<sup>1)</sup> in pontificalibus vicarius generalis salutem in Domino et sinceram caritatem. Annuis precibus fratrum exulum seu pauperum fraternitatis exilii novi opidi Wartberg humiliter inclinati pro affectu cupientes, quod predicta exulum fraternitas purius et devocius a christifidelibus veneretur et honoribus congruis decencius frequentetur, omnibus ergo vere penitentibus et confessis, qui prima die dominica post communem septimanam,<sup>2)</sup> dum commemoracio animarum ab hac fraternitate decedencium et omnium fidelium defunctorum humiliter peragitur, infra missarum solemnia in ecclesia predicti novi opidi Wartberg et tempore vespertino die sabbati immediate precedentis in vigiliis ibidem fuerint, humiliter et devote una cum fratribus predicte fraternitatis dictis temporibus cimiterium predicte ecclesie circumeundo et fideliter pro exilibus pauperibus ab hac fraternitate mortuis et decedentibus et pro omnibus fidelibus defunctis exoraverint, eciam omnes et singuli, qui predictam fraternitatem verbis, operibus et factis promoverint vel promociones exhibuerint in supplementum predictorum pauperum exulum, vel omnes et singuli, qui sequentur devote presbiterum quemcumque catholicum visitando aliquem vel aliquos infirmum vel infirmos de predicta fraternitate cum sacramento eucharistie vel cum oleo sacro extreme unccionis necnon advenam vel peregrinum aliunde venientem, vel qui opera pietatis et misericordie cum dictis fratribus exilibus pauperibus vel advenis seu peregrinis indigentibus pie et devote adimpleverint vel unum quodque eorum, vel eciam qui ad lumina seu ad alia ipsius fraternitatis negotia manus porrexerint adiutrices tocios, quoziens hoc devote fecerint vel unum quodque eorum adimpleverint, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum apostolorum eius Petri et Pauli auctoritate confisi, quadraginta dies et unam carenam de iniunctis sibi penitenciis misericorditer in Domino relaxamus. In cuius rei noticiam sigillum nostrum presentibus duximus appendendum.

Et Nos frater Johannes Dei et apostolice sedis gratia episcopus Citrensis ecclesie ac reverendissimi in Christo patris et domini domini Johannis ecclesie Maguntine archiepiscopi in pontificalibus vicarius, de bona voluntate et consensu dicti fratris domini Everhardi Dei et apostolice sedis gratia episcopi Tefelicensis ecclesie, vicarii predicti, et ex sincere devocationis fervore volentes uberioris pro affectu dictam fraternitatem exulum seu pauperum novi opidi predicti amplecti, ut opus meritorium et laudabile prepositum aliquam habeat gratitudinem condignam, idcirco quicunque omnia et singula eo modo, quo in litera dicti fratris et domini Everhardi predicti prefertur, pie

---

Capitulum Paderburnense cum dispensatione, quod in civitate et dioecesi Paderburnensi possit pontificalia exercere. Die betreffende Ernennungsbulle mit selbigem Datum (1432, März 26.) ist im gedachten Bullar. tom. III. S. 213. mitgetheilt. Vergl. weiter über ihn Evelt, Weihbischöfe von Paderborn S. 49 und Nachträge S. 19.

<sup>1)</sup> „episcopi“ fehlt im Original.

<sup>2)</sup> Unter „Gemeine Woche“ versteht man die volle Woche nach dem St. Michaelsfeste.

et devote adimpleverit, vel aliquod eorum tocies, quocies hoc bono zelo et pura intencione fecerit, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum apostolorum eius Petri et Pauli autoritate confisi, quadraginta dies indulgenciarum cum una carena de iniunctis sibi penitentiis misericorditer in Domino relaxamus. In horum robur sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Ut igitur huiusmodi indulgencie et carena, per prefatum fratrem et dominum Johannem, episcopum Citrensis ecclesie, prediete fraternitati sic, ut prefertur, collate omnimodam virtutem et plenam efficaciam indulgenciarum obtineant, nos frater Everhardus vicarius predictas eas autoritate, qua fungimur, confirmamus et approbamus, quas sic confirmatas et approbatas decrevimus et in presentibus decernimus perpetuo tempore duraturas, quod protestamur nostro sub sigillo ut supra. Datum anno Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup> septimo, ipso die invencionis sancte crucis.

1469. November 28. Simon (III. E. H. zur Lippe), Bischof von Paderborn, verlegt durch einen mit der vorigen Urkunde durch Siegelschleife verbundenen Transfixbrief den Festtag der Bruderschaft auf den Sonntag vor Michaeli und verleiht ihr 40 Tage Ablauf.

Original auf Pergament mit wohlerhaltenem Siegel.

Symon, Dei gracia episcopus ecclesie Paderburnensis, salutem et in Domino sinceram caritatem. Cum iam dudum per reverendum in Christo patrem ac dominum dominum Everhardum, episcopum Tefelicensem, reverendi in Christo patris et domini Wilhelmi, ecclesie Paderburnensis episcopi, nostri predecessoris, vicarium in spiritualibus, confirmata et approbata fuerit quedam fraternitas fratrum exulum seu pauperum in novo opido nostro Wartbergh iuxta vim, formam, tenorem et commemoriam eiusdem instrumenti, seu litere de-super confecte, quam fraternitatem cum suis sollempnitatibus predicti fratres hactenus consueverunt servare dominica die proxima post communes, quodquidem tempus dictis fratribus ac presbiteris supradicte ecclesie ut asseruerunt certis ex causis ad hoc non est nec fuit conveniens, quare ob specialem petitionem eorum, et ut divinus cultus eo congruencius ac magis conveniencius observari possit, huiusmodi fraternitatem cum suis sollempnitatibus in posterum singulis annis perpetuo servandam per presentes in dominicam proximam ante festum sancti Michahelis archangeli duximus transferendam et transferimus per presentes in toto et per omnia, prout in dicto instrumento sive litera continetur et expressum seu per nostros predecessores approbatum est. Ipsi eciam fratribus de omnipotentis Dei misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, quadraginta dies indulgentiarum per presentes indulgimus. In quorum fidem et robur omnium et singulorum premissorum presentis transfixum sigillo nostro roboratum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo quadragesimo sexagesimo nono, feria tertia post festum sancte Katherine virginis et mart.